
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

REGISTRO DETERMINE SERVIZI SOCIALI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  162  del   13/10/2016 
          
OGGETTO : 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  ALLA DITTA SANNA ANTONIO, CON SEDE LEGALE A
MARA IN VIA GARIBALDI N. 18, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017  TRAMITE PROCEDURA RDO  SU SARDEGNACAT.
CIG: ZB51ADC615.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:

-  si è  reso necessario attivare  anche per l' anno scolastico 2016/2017  il servizio  di trasporto   degli alunni

della  Scuola  materna,  della  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  1°  grado  che  frequentano  l' Istituto

Comprensivo P. Mossa di Bonorva;

Dato atto:

- per gli enti locali permane  la  necessità,  prima  di effettuare  un  acquisto,  di verificare  se  è  in  corso  una

convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure  di utilizzarne  i parametri di prezzo  e

qualità come limiti massimi di acquisto;

- in caso di acquisti effettuati direttamente è  necessario illustrare  le  motivazioni per le  quali non si è  aderito

alle citate  convenzioni, ovvero attestare  che le  condizioni di acquisto sono effettivamente  migliori o almeno

uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali;

- è incentivato l'utilizzo di centrali regionali di acquisto;

Preso atto  che:

-   il  Centro  Acquisto  Territoriale  per  la  Regione  Sardegna,  con  Deliberazione   G.R.   n.  38/12  del  30

settembre 2014 ha istituito un mercato elettronico regionale attraverso il quale  è  possibile  effettuare  acquisti

di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 - dopo aver preso visione del sito WEB della  piattaforma SardegnaCAT, mercato  elettronico  della  PA, è

stata verificata la presenza del servizio richiesto dall'Amministrazione Comunale, ( trasporto scolastico Cat.

AK29);

- il servizio in oggetto è soggetto all'approvazione integrale  dello stesso come previsto dal D.lgs. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 520 del 13/10/2016 - Pagina 1 di 5



Richiamati:

 -  l' art. 32 del Codice dei  contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

- le  procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno  luogo  nel rispetto  degli atti di programmazione

delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti;

- prima  dell' avvio  delle  procedure  di affidamento  dei contratti pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici

decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- la  selezione  dei  partecipanti  avviene  mediante  uno  dei   sistemi  e  secondo  i  criteri  previsti  da  detto

Codice;

-  l' art.  192, comma 1, del Tuel n.  267/2000 espressamente  dispone che  “la  stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il

fine  che  con  il contratto  si intende  perseguire;  b)  l' oggetto  del contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole

ritenute essenziali; c) le  modalità  di scelta  del contraente  ammesse dalle  disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato  che  l'art.  81  del D.lgs.n.  50/2016   stabilisce  che  il sistema  AVCpass  gestito  dall'ANAC,  sarà

sostituito da una nuova "Banca Dati degli Operatori economici", gestita  dal Ministero  Infrastrutture,  le  cui

modalità di funzionamento saranno dettate con decreto dello stesso ministero ( art. 81 D.Lgs. n. 50/2016);

Dato  atto  che  ai sensi della  L.  n.  136  del 13.08.2010  e  s.m.i al presente  affidamento  è  stato  assegnato

dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): ZB51ADC615

Vista la determinazione del responsabile del servizio  n.  128 del 09.08.2016 esecutiva ai sensi di legge- con

la  quale  è  stato  disposto  l'avvio  della  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art  36,  comma  2  del  D.lgs.  n.

50/2016, mediante  RDO  -  SARDEGNA  CAT  ,  per  l'affidamento  del Servizio  di trasporto  scolastico  per

l' anno scolastico 2016/2017, invitando le  seguenti ditte  a  formulare  la  propria  offerta  del criterio  più  basso

sul valore presunto di € 24.545,45 ( Iva esclusa);

- BARICORDI ARDUINO- ALGHERO (SS)

- COOPERATIVA ORISTANESE BUS 90 (OR)

- FARA VIAGGI- PLOAGHE (SS)

- SANNA ANTONIO - MARA (SS)

- SEUNIS TOURS ESREDI PIREDDA SALVATORICO SAS

 Vista  la  RDO  n.  308927, con  la  quale  le  suddette  ditte  sono  state  invitate  a  formulare  l'  offerta  per  il

servizio in oggetto entro la data fissata, alle ore 13.00 del 25.08.2016;

Considerato che sono pervenute le seguenti offerte da parte delle ditte:

- SANNA ANTONIO  DI MARA (SS):  RIBASSO 19,50%

- FARA VIAGGI DI PLOAGHE (SS):  RIBASSO 11,69%

e che, pertanto,  l'offerta più conveniente  è stata presentata dalla ditta Sanna Antonio di Mara ;

Vista la Determinazione n. 134 del 25.08.2016, con cui si aggiudica  provvisoriamente  il servizio di trasporto

scolastico 2016/2017 alla Ditta Sanna   Antonio, con sede legale  a  Mara in via  Garibaldi n.18, per l'importo

di   €  19.759,09, oltre  l'  IVA  pari al 10%  =  €  1.975,91  e    per  un   importo  lordo  pari ad   €  21.734,99,

considerato  il   ribasso   effettuato  corrispondente  ad  €  3.853,02,     e  contestualmente  si  stabilisce  di

procedere  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 520 del 13/10/2016 - Pagina 2 di 5



demandando ad atti successivi l'aggiudicazione definitiva;

Dato atto che è stata acquisita la documentazione, che  comprova il possesso dei requisiti  ai sensi dell'art.

32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, da parte della Ditta Sanna   Antonio di Mara; 

Ritenuto, pertanto, di dover  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  per  l'importo  di   €  19.759,09, oltre  l'

IVA pari al 10% = € 1.975,91 e    per un  importo lordo pari ad  € 21.734,99,   per  il servizio  di trasporto

scolastico per l'anno scolastico 2016/2017 alla Ditta Sanna  Antonio, con sede legale a Mara in via  Garibaldi

n.18,  alle condizioni stabilite nel bando e nel capitolato di gara;

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità  dei flussi

finanziari di cui all'art. 3 del L.  n.  136/2010 e  di pubblicità  dell'azione amministrativa  ai sensi dell'art.  33 del

D.lgs. n. 33/2013;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”

e successive modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l' art.  6
sui compiti del responsabile del procedimento;

- lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo:

Di aggiudicare  definitivamente  il servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2016/2017 alla  Ditta

Sanna   Antonio, con sede legale  a  Mara in via  Garibaldi n.18,  per l'importo di   € 19.759,09, oltre  l'  IVA

pari al 10% = € 1.975,91 e   per un  importo lordo pari ad  € 21.734,99,   alle  condizioni stabilite  nel relativo

bando e  capitolato di gara;

Di dare atto  che l'espletamento del servizio in oggetto deve avvenire da parte  della  Ditta  Sanna   Antonio,

con sede legale  a  Mara in via  Garibaldi n.18 , per tutta  la  durata  dell' appalto, in conformità  alla  normativa

vigente  in  materia  di  trasporto  scolastico  e  che  il  veicolo  utilizzato  deve  essere  di  proprietà  o  nella

disponibilità della ditta affidataria ed essere  in regola  con quanto disposto dalla   normativa in materia  e  che

in caso di guasto del mezzo lo stesso dovrà  essere  sostituito con mezzo avente  le  medesime caratteristiche,

come previsto nel  capitolato di gara; 

Di dare  atto  che, in merito alla  procedura in oggetto, si è  dato corso alla  richiesta  del codice  CIG presso

l'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, che risulta essere il seguente: n : ZB51ADC615;

Di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune di Giave e la  Ditta Sanna   Antonio,

aggiudicataria, relativamente al servizio in oggetto;

Di assumere l'impegno di spesa pari ad  € 21.734,99 IVA inclusa a favore della Ditta Sanna   Antonio, con

sede legale  a  Mara in via  Garibaldi n.18  per   il servizio  di trasporto  scolastico  relativo  all'anno  scolastico

2016/2017;  

Di imputare la spesa pari ad  € 21.734,99nel seguente modo:

- nella misura di € 6.425,70 al cap.  1210 Art.1  e  nella  misura  di € 2.026,80 al cap.  1210 Art.0 del Bilancio

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 520 del 13/10/2016 - Pagina 3 di 5



2016 

- nella misura di € 13.282,49 al cap. 1210 Art.1 del Bilancio 2017;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 520 del 13/10/2016 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  520  del  13/10/2016

F.to  Onida Massimo

AREA SERVIZI SOCIALISETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 13.10.2016

Giave, lì 19.10.2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Uras Maria Antonietta

Giave, lì 19.10.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Uras Maria Antonietta

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 13.10.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 520 del 13/10/2016 - Pagina 5 di 5




